Presidente, o Dr Relator pediu a palavra e mudou seu voto acompanhando na íntegra 

o voto do Dr. Presidente, fato repetido pela Dra. Revisora.  
Com isso foi promulgado o resultado final do julgamento, a saber: 
a) AD Santo André – Por maioria de votos a EPD restou apenada com multa 

pecuniária de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), por infração ao art. 
213, I,  p. 1º do CBJD, restando vencido o Dr. Kaique. O valor da pena fica reduzido 

pela metade em decorrência da aplicação dos termos do art. 182 do CBJD. 
b) Kosmos Clube de Mogi das Cruzes – Por maioria de votos a EPD restou

[...]

a) ADV Arthur Nogueira – Por unanimidade de votos a EPD restou absolvida 
da infração ao art. 213 do CBJD. Por unanimidade de votos foi considerada 

infratora aos termos do art. 257, p 3º do CBJD, e por maioria de votos restou 
apenada em multa fixada em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

b) AA São Caetano – Por unanimidade de votos foi considerada infratora aos 
termos do art. 257, p 3º do CBJD, e por maioria de votos restou apenada em 

multa fixada em R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

c) Atleta: Vinicius Tauan Schneider da Associação Atlética São Caetano –